

Roskilde Fjords
Kajakklub
Brinchjemmet
Strandvejen 18
Veddelev
4000 Roskilde



Efterår 2024

Silkeborg tur – Tour de Gudenaå!	2
Mølleåens Blå Bånd 2014	3
Tour de Gudenaå – En æra går på hæld.	5



Silkeborg tur 6-8 september – Tour de Gudenå!

Vi var ikke mange, der tog til Silkeborg – men sikke et hold Største udfordring (for nogle af os) var at få plads til kajakkerne på taget af bilen, men Finn reddede os og tog en ekstra kajak på taget.....så af sted kom både Hanne, Finn, Aksel, Peter, Kari og Louise Aksel tog tidligt af sted, da han var klubbens repræsentant i kapsejladsen og skulle arrangere bil i målområdet allerede fredag. Som bonus kom også Martin fra Langeland, så vi var i alt 7 af sted med overnatning på Silkeborg vandrehjem. Det er efterhånden tradition, at RFK kaper vandrehjemmets pavillon i haven og hygger hele fredag aften med grillmad – det er den bedste opvarmning til 2 dejlige dage på åen og Silkeborg søerne! Lige en ekstra undskyldning til Aksel, for grillen drillede os, så det blev lidt sen aftensmad for en kaproer!

Lørdag morgen startede med vandrehjemmets dejlige morgenmad, og da vi havde fået sendt Aksel af sted til kampen med de 70 km, tog vi andre retning den anden vej. Vi endte i Ry, hvor vi spiste vores medbragte frokost ved Roklubben – hyggelige mennesker der er meget gæstfri. Vejret kunne ikke være bedre. Vi havde sol, lidt skyer og vind, der ikke skabte problemer. Vi var heldigvis hjemme på vandrehjemmet i god tid, inden vi skulle spise, så vi kunne nå at få nogle lokale øl og nyde hinandens samvær Aksel kom i mål i flot tid – se i øvrigt Martins video på RFK hjemmesiden. Om aftenen spadserede vi til en af de lokale restauranter, hvor de ikke vidste, at man skal have sine drikkevarer, så snart man har bestilt dem. Peter fik klaret problemet, og de fleste af os valgte en stor burger med frites – det trængte vi til!

Søndag tog vi alle af sted i samme retning, men vi delte os, og Hanne, Finn, Peter, Kari og Louise tog en skøn 20 km tur med bl.a. Paradis-øerne og til sidst Almind sø. Først drak vi af søen, og derefter roede vi ned til badebroen og hoppede alle i søen – det var fantastisk!

Vi afsluttede med fælles frokost på vandrehjemmet med alle vores rester, og så gik turen hjemad. Sikke en dejlig weekend!

.....og så er der lige det der med isfuglene, som der er mange af ved Silkeborg søerne?????....det blev kun til et par få.....så lad os finde flere til næst år

Mølleåens Blå Bånd 2014

Lørdag d. 27. september afvikledes Mølleåens Blå Bånd, der er sommersæsonens sidste løb.

Da jeg var den eneste fra Roskilde, der deltog, valgte jeg at stille bilen ved Lyngby kanoklub og ro derfra til starten ved Nord i Furesøen. Vejret var lunt; men der stod en skarp vind fra sydvest. På turen ud igennem Lyngby Sø blev jeg opmærksom på, at der var flere bøjer, og det skulle komme mig til gavn senere.

Da jeg nåede til Frederiksdal var ungdomsroerne lige ved at starte, så jeg lagde mig ind til siden og ventede.

Da starten var afviklet kunne jeg bære over og ro ud i Furesøen. Der var halvstore bølger, der løb på skrå op mod mundingen til Frederiksdal, så jeg måtte flere gange sænke tempoet for ikke at blive alt for gennemblødt. Men jeg nåede dog op til starten ved Nord i god tid.

Starten blev delt op i flere grupper; men alligevel var der mange startende i det sidste startfelt, hvor jeg var med. Turen ned mod Koll-Kolle foregik i læ af skoven. To roere stak af fra os andre, mens jeg lå i næste gruppe på 3-4 roere. Efter vendebøjen ved Koll-Koll kom vi ud i vinden og de store skrå medbølger, så der kom lidt større spredning over feltet op mod Frederiksdal. Bølgerne var store, og jeg måtte desværre skodde af et par gange, så jeg kom ind til overbæringen som den fjerde af startfeltet.

Efter Frederiksdals kanal skulle vi to gange rundt i Lyngby Sø, her lå der nogle bøjer inde i en bugt i den vestlige ende, som en del roere roede ind om; men de var ikke en del af ruten, så de fik en længere rute end os andre. Efter første omgang begyndte trætheden at melde sig, så jeg kunne ikke længere følges med den anden roer, jeg havde fulgtes med fra Frederiksdal.

Jeg kom i mål i tiden 1:09:10. Igen var jeg blevet nummer 5 i min aldersklasse i tur K1, så det har åbenbart været mit lod i årets stævner at blive nummer FEM.

Efter en pølse og en øl gik turen hjemad til Roskilde, en lille lur på sofaen og afslutning af dagen med fortælleaften på Vikingeskibsmuseet.

Aksel

Billedet nederst på side 4 er lånt fra klubbens facebookside, hvor Martin Lorentsen og så har lagt en lille video af Aksel. De øvrige fotos i bladet har jeg modtaget fra Finn P.



Tour de Gudenaå – en æra går på hæld.

Løbet:

Tour de Gudenaå startede i 1967 som et to-dages løb.

Første etape startede ved frokosttid i Skanderborg Sø og var på 55 kilometer. Skanderborg Sø er opdelt i tre dele med korte indsnævringer imellem, hvor der ofte var kamp om pladsen, da der kun kunne være en-to kajakker ved siden af hinanden. Efter motorvejen og den sidste sødel, roede man på Tåning Å, til man nåede Vroldvej, hvor der var en overbæring. Så kom den ti kilometer lange Tange Sø, der kunne være en stor udfordring, hvis det blæste fra øst eller vest. Så kunne der være store bølger. Derefter fortsatte løbet – nu i selve Gudenaåen. Undervejs var der en genvej, hvor man dog skulle passe på, da træerne her strakte sig langt ud over åen. Roerne kom også forbi udløbet af Salten Å (undtagen en gang, hvor en enkelt roer, der ved en fejl kom til at ro op ad åen og skabte panik, da han ikke dukkede op i Ry). Løbet fortsatte igennem Gudensø og Rye Mølle Sø, hvorefter roerne kom til Ry, og der skulle bæres over Rodelundvej. Det er en større vej, og hjemmeværnet dirigerede trafik og kajakker. Her var der en tvungen, men også tiltrængt pause på 30 minutter, hvor man kunne få lidt mad og drikke og benytte toiletet, hvis det var nødvendigt. Det kunne dog også være en barsk pause, hvis det blæste og/eller regnede. Efter pausen fortsatte løbet igennem Gudenaå sø-systemet med start i Lillesø, hvor alle kom afsted i forhold til den tid, hvor de var ankommet. Efter Birkesø og en å-strækning kom roerne ud i Julsø, der også er en af de større søer. Her ligger Himmelbjerget. Som regel var det ikke Himmelbjerget som turistattraktion, der interesserede roerne; men om der var bølger og modvind på søen. Hvis der var meget modvind kunne man ro inden om Møgelø, der lå midt på Julsø. Så kom man i læ; men til gengæld var der meget lavt, så der var tungt at ro den vej. For enden af Julsø kom man igennem Svejlbæk-snævringen – så var man nået halvvejs mellem Ry og Silkeborg. Efter Borre Sø og Brassø kom man til det sidste stykke å ind mod Silkeborg, hvor målet var ved roklubben lige før opstemningen ved papirfabrikken. Her nåede man som regel frem sidst på eftermiddagen.

Anden etape startede i Silkeborg Langsø tidligt om morgenen, da etapen var 70 kilometer lang. Anden etape forgik væsentligst på å med kun en enkelt større sø. Da løbet var i åen, var der ofte god med-strøm; men der kunne også være grøde i åen, som kunne sætte sig på kajakken spids eller ror. Med-strømmen var kærkommen, da man ofte var lidt brugt efter første etape. Det første psykologiske delmål var Kongens bro, med den berømte Kongens bro kro. Her var der ofte heppekor, der lige kunne buste moralen lidt. Derefter kom den frygtede Tange Sø. Dels havde man nu roet 25 kilometer, dels var søen lavvandet og 10 kilometer lang med en bro over midtvejs. Søen var v-formet, så man kunne ikke se hele vejen til delmålet ved

Tange-værket, og forment betød også, at hvis det blæste, kom man næsten altid til at ro i sidebølger noget af vejen. Ved Tange-værket var der igen en overbæring og en tvungen pause på 40 minutter. Så her var der god tid til at få noget at spise og eventuelt få tøjt på, inden man fortsatte på åen. Den næste etape var fra Tange-værket forbi Bjerringbro til Langå. Når man passerede den gamle jernbanebro, vidste man, at man var tæt på den tvungne pause på 20 minutter i Langå. Det føltes ofte som en irriterende pause, da man ikke kunne nå så meget andet end at blive kold. Efter Langå var der 16 kilometer tilbage til målet i Randers. Dette sidste stræk var oftest det hårdeste stykke. Man var træt efter over 50 kilometers roning, åen snoede sig, så man kunne se Randers det meste af tiden uden rigtigt at komme tættere på, og endelig aftog strømmen, da man nærmede sig Gudenaens udløb i Randers fjord. På dette stræk var der to kendemærker, man roede efter – jernbanebroen, hvor der var ca. 7 kilometer tilbage, og ”den blå bro”, der var lige før mål-linien.

Historien:

I starten var der kun få deltagere, som dog voksede til over 1000 deltagere i løbets storhedstid. I 70'erne, 80'erne og 90'erne var løbet jævnlige på World Cup kalenderen, så flere nationers landshold ofte deltog, så der var stor prestige i at vinde løbet, og de bedste roere havde som mål at komme under 8 timer? For den samlede strækning.

På grund af populariteten og et ønske om at udbrede løbet til motionister, blev TRIM indført, hvor der principielt ikke var konkurrence. Dette løb var kortere og startede i Ry om lørdagen, og i Bjerringbro om søndagen.

Da løbet foregik over to dage, og der var deltagere fra andre lande, kunne man bestille overnatning. De første mange år var der overnatning på skoler i Skanderborg og Silkeborg, hvor man sov i gymnastiksale eller klasseværelser. Samtidig var der bespisning af hjemmevernets ”gullasch-kanoner” i Silkeborg lørdag aften og morgenmad søndag morgen. Der var også samaritter til at klare diverse små-skavanker som vabler og ømme muskler. Da alle var samlede på nogle få skoler, kunne man tit få en snak med de andre deltagere, både nye og gamle bekendte. I mange år var det også muligt at gå i dampbad i Silkeborg. Det var eftertragtet, så man kunne få løsnet op for de ømme muskler, og blive varmet igennem, hvis det havde været dårligt vejr.

Senere begyndte vi i stedet at overnatte på Silkeborg Vandrehjem, der var lidt mere luksuriøs end skolerne, der også på et tidspunkt udgik af programmet. Fordelene ved vandrehjemmet var, at man kunne ro tilbage til vandrehjemmet fra mål-linien og starte derfra næste morgen. Her kunne man også slæpe lidt af, mens man så de sidste roere passere forbi mod mål. Derudover var det store samlingspunkt ristaflet lørdag aften, hvor man kunne få depoterne tanket op.

I Randers var der også fællesspisning efter løbet. I de tidlige år var der ikke flere, end det blev holdt i Odd-Fellow logen med tre-retters menu. Senere

blev det holdt i Randers idrætshaller, hvor man ofte kunne nå en tur i sauna før maden. I starten var det også med varm mad. På et tidspunkt blev det med kold mad, og det var ikke den store succes, når man var kold og træt efter løbet. Og i de senere år, hvor målet var ved Randers regnskov, spiste man i et stort telt på plænen. I de sidste år har der kun været boder, hvor man kunne købe pølser mv og flere udstillere med forskelligt udstyr.

I starten fik alle, der gennemførte, et diplom med tid og placering, samt en Tour de Gudena T-shirt med antal gange man havde gennemført. Senere kom der i stedet årstal på bluserne, og de blev skiftet ud med svedtrøjer, da Craft blev sponsor. Diplomerne forsvandt også og blev erstattet af medaljer.

I de sidste år har man selv skullet købe trøjen, hvis man ville have en.

I de senere år faldt deltagerantallet, og i 2014 blev løbet ændret til et endagsløb med start i Kalgårdsø lige nord for Silkeborg og med mål i Randers. Efter starten skulle man under en bro ved Christian d. VIII's vej. Her var imidlertid så lidt plads, at det skabte store problemer med væltede kajakker mm, så starten blev flyttet tilbage til Silkeborg Langsø. På grund af de færre deltagere blev der oprettet nye klasser som havkajak, surfski, paddle-board og flere distancer. Til gengæld blev turklassen og aldersgrupper nedlagt.

Så i år var der kun 21 ener-kajakker inklusivt havkajakker og surfski tilmeldt på 70 kilometer distancen.

Deltagelse:

Jeg deltog selv i Tour de Gudena første gang i 1972. Siden har jeg vel deltaget 20-30 gange på 120 km ruten i turbådsklassen enten i K1 eller K2, og efter løbet blev til et en-dagsløb på 70 km. Men med de få deltagere er risikoen for at komme til at ro alene blevet for stor, så jeg tror, det var min sidste deltagelse i år.

Jeg har ellers oplevet lidt af hvert igennem de mange år, både år, hvor solen skinnede fra en skyfri himmel og 25 °C, år, hvor det stormede, og det styrt regnede, og år, hvor der var rimfrost om morgenen. Jeg har siddet på Mossø i medbølger, hvor jeg sad i vand til armhulerne i K2. Et år hvor alt gik galt – min makker knækkede sin pagaj under opvarmning, vi fik skaffet en ny, men 20 minutter efter starten, og måtte udgå i Ry på grund af sygdom. Kommet for sent til start i Silkeborg i K2 sammen med Finn, så vi endte på fjerdepladsen få sekunder efter nummer tre. Men er også blevet nummer to og tre nogle gange i K1 og K2. Har også roet på Tange sø, hvor det blæste så meget, at nogle ikke kunne komme under broen, og regnen stod vandret hen over søen.

I 2007, hvor der var 40 års jubilæum, deltog jeg ikke; men det gjorde en del andre fra Roskilde. Det år var vejret så dårligt, at en del kajakker sank på Mossø, og løbet endte med at blive stoppet i Ry.

Der er mange fra klubben, der i tidens løb har deltaget både i 120 km løbet og Trim-løbene, og nogle har deltaget mange gange. Så der er mange flere historier fra løbet; men dem må andre fortælle.

Ansvarshavende redaktør:
Karl Venzel Vejrup tlf: 40567376
Gyvelvej 12 B st.tv
4000 Roskilde

Indlæg til medlemsbladet kan sendes til
ovenstående adresse eller emailen til:
karl.vejrup@gmail.com

Redaktionen forbeholder sig ret til at
redigerer i indsendt materiale.
Underlødige og injurierende indlæg
kommer kun i bladet såfremt redaktøren
finder dem morsomme og relevante.

Bestyrelsen:
Formand: Finn Petersen 43717113
Kasserer: Aksel Hadberg 46367384
Best.medl. Mads Jakobsen 46780574
Best.medl. Tom Søndergaard 30386241
Best.medl. Finn Roer Jensen 46564499

På RFK.'s hjemmeside: www.roskildekajakklub.dk kan
læses flere oplysninger om klubben f.eks. vores love,
kontingenter, navne på instruktører, mail adresser osv.
Interesserede kan læse om klubbens instruktionskursus
for nybegyndere. Webmaster er Finn R.

Roskilde kajakklubs kontonummer i Nordea:
Reg nr. 2905 – Konto nr. 2551457098

Kajakaktiviteter

Gløgg aften 19. november k. 19.00 På vores årlige gløggaften kommer Susanne Jars og fortæller om en helt fantastisk kajaktur på 1336 km. Det er et foredrag som du ikke må gå glip af.

Der er længe til og skoven er stadig grøn, men... når den tid kommer, så er der: **Nytårs roning** som sædvanlig d 1. januar kl 13.00.. omklædt og klar på havnen.. hvis vejret tillader det

Sommertur: Klubben har booket to sommerhuse i Gråsten næste år: fredag d. 26. september 2025 til søndag d. 28. september 2025 i stedet for vandrehjemmet i Silkeborg. Der er plads til 16 personer, så husk at sætte kryds i kalenderen hvis du vil prøve et nyt farvand.

Forslag til næsteårs generalforsamling i klubben... Kontakt bestyrelsen inden nytår, hvis du har et forslag, en ide eller noget andet på hjertet der skal op på forårets generalforsamling.

HUSK ALLE skal nu ro med redningsvest og må ikke ro alene tværs over fjorden!

Ved du, at klubben har en mailingliste, hvor der informeres om aktiviteter i klubben, og hvor du selv kan komme med forslag? Hvis du ikke allerede står på listen, så kan du tilmelde dig hos Finn Roer, finn-roer@hotmail.com